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کلیسای جامع کانتربری، انگلستان
پیاده روی زیارتی به کانتربری، ادای احترام به قدیسی محبوب در یک 
کلیسای جامع باشکوه است که اثر غول پیکر ادبی و تاریخی محسوب 
می شود. قتل اسقف اعظم توماس بکت در محراب این کلیسا توسط 
چهار شوالیه هنری دوم در سال ۱۱۷۰ میلادی تقریبا بلافاصله شهرت 
او را به عنوان معجزه گر در همه جا گسترد. زیارتگاه او زائرانی را به سوی 
خود جذب می کرد که در جست وجوی شفا بودند یا صرفا برای زیارت 
می آمدند. مســـیر کلیسای جامع وینچستر تا مقبره توماس بکت در 
کلیسای جامع کانتربری، تقریبا ۲۰۰ کیلومتر است. در امتداد این 
مســـیر اماکن مقدس دیگری مثل از تپه سنت مارتا و نمازخانه سنت 
کاترین هم وجود دارند کـــه زائران از آنها بازدید می کنند. همچنین 
بناهای باســـتانی، مثل جاده رومی هم در مســـیر هستند و زائران از 
کنار خانه های ســـابق جین آستن و چارلز دیکنز می گذرند که به این 

معنی ملاقات زائران با میراث ادبی انگلستان است.

قله آدم، سریلانکا
کوه مخروطی ۲۲۴۳ متری آدم در سریلانکا، همچنین به نام »سری 
پادا« شناخته می شود که به  »پای مقدس« ترجمه شده است. این نام و 
اهمیت مذهبی کوه از صخره ای شکلِ پا که در نزدیکی قله قرار دارد، 
برگرفته شده است. بودایی ها معتقدند این رد پای بوداست. هندوها 
معتقدند که رد پای شیواســـت. مسلمانان و مسیحیان معتقدند که 
این رد پای آدم و حواســـت که از باغ عدن به زمین فرود آمدند. فصل 
زیارت از ماه دســـامبر تا می ادامه دارد و اوج آن در ماه ژانویه تا فوریه 
است و برای زیارت قله آدم ۵۵۰۰ قدم برداشت که معمولا از ۲ بامداد 
آغاز می شـــود. دسترسی به کوه از ۶ مسیر پیاده امکان پذیر است که 
هرکدام با اتوبوس به شهرهای بزرگ اصلی یا شهرهای کوچک مرتبط 
هستند. وقتی از این پله ها بالا می روند، کهنگی پله هایی که چندهزار 
سال عبادت بندگان خدا از ادیان مختلف را میزبان بوده اند، در روح 

و جان آنها رسوخ می کند.

مسیر سنت پل، ترکیه
مسیر سنت پل یک مسیر پیاده روی ۵۰۰ کیلومتری ناهموار و ۲۷ روزه 
از پرگا، در ۱۰ کیلومتری شرق آنتالیا تا یالواچ در شمال دریاچه ایگیردیر 
اســـت و از جنگل های کاج معطر و دریاچه های سراب مانند می گذرد. 
همچنین شـــعبه دومی برای این پیاده روی مذهبـــی وجود دارد که از 
بشکوناک شروع می شود، یعنی ورودی پارک ملی کوپرولو کانیون در ۸۰ 
کیلومتری شمال آنتالیا و به مسیر اول در سایت رومی آدادا می پیوندد. 
این امر برای گرامیداشت سفر سنت پل درجهت گسترش مسیحیت برگزار 
می شود. سنت پل، مسئول گسترش مسیحیت به اروپای غربی بود. پیام 
حضرت عیسی باهدف اصلاح دین یهود، منحصرا برای یهودیان فلسطین 
موعظه شد، اما پولس این پیام را هم برای یهودیان دیاسپورا- یعنی آنهایی 
که در خارج از فلسطین زندگی می کردند- برد و هم به پرستندگان خدایان 
سنتی یونانی و رومی یا سایر فرقه ها رساند. او که عیسی مسیح را از نزدیک 

ندیده بود، در این فرآیند، دین مسیحیت را تغییر داد.

سفر به سوی فاطمه، پرتغال
ســـفر به ســـوی فاطمه )Camino to Fatima( یک سفر زیارتی 
به شـــهر فاطمه یا فاطیما در منطقه Santarem پرتغال اســـت. 
فاطمه مکانی است که گفته می شود زنی قدیس در سال ۱۹۱۷ 
در برابر ســـه کودک چوپان ظاهر شد. کلیســـای کاتولیک بعدا 
این وقایع را شایســـته اعتقاد تشخیص داد و بعضا آن زن قدیس 
را مریـــم مقدس دانســـتند. نمازخانه کوچکی که در محل ظهور 
آن قدیسه ساخته شـــده بود، بعدها به یک مجموعه حرم تبدیل 
شـــد و هرســـال مورد بازدید هزاران زائر قرار می گیرد. بیشـــتر 
زائران امروزی تابلوهای فلش آبی را در مســـیر مشخصی دنبال 
ع می شـــود و همان مسیری را که  می کنند که از لیســـبون شرو
Camino اســـت ۹۰ کیلومتر دنبال می کنند و  مســـیر پرتغالی 
پس از آن از راه دیگری به طول ۶۰ کیلومتر دیگر به ســـمت شهر 

فاطیما می روند.

مسیر زیارتی شیکوکو، ژاپن
زیارت شـــیکوکو- که در اطراف جزیره شیکوکو در جنوب ژاپن برگزار 
می شود- یک پیاده روی ۱۲۰۰ ساله و ۱۲۰۰ کیلومتری است؛ از میان 
مناظر اثیری جنگل های بامبو، دره ها رودخانه های وسیع و کوه های 
سر به فلک کشیده و تکمیل کامل آن تا دوماه طول می کشد. هرسال 
حدود ۱۵۰ هزار زائر از ژاپن و سراســـر جهان این ســـفر معنوی آغاز 
می کنند. زائران با عنوان هنرو، اغلب با لباس های سفید، کلاه های 
مخروطی شکل و عصا قابل تشـــخیص هستند. این مسیر ۸۸ معبد 
مرتبط با راهب بودایی، کوبو دایشی را به هم متصل می کند و معمولا 
در کوه کویا، جایی که پایه بودیســـم شینگون است، آغاز می شود یا 
به پایان می رسد. سفر کامل در هر چهار استان با بازدید از ۸۸ معبد 
درطول مسیر به معنای نمادی از مسیر روشنگری است: بیداری )معابد 
یک تا ۲۳(، ریاضت و انضباط )معابد ۲۴ تا ۳۹(، رسیدن به روشنایی 

)معابد ۴۰ تا ۶۵( و نیروانا )معابد ۶۶ تا ۸۸(.

آجواتویکا، بوسنی وهرزگوین
پیاده روی های بوســـنی را معمولا به مارش میرا می شناسیم اما 
خود این مراسم هم در یک سنت قدیمی تر که مذهبی بود، ریشه 
دارد. بیش از ۵۰۰ سال پیش، شخصی به نام آجواز ددا که حاکم 
مسلمان بخشی از بوسنی بود و اسلام را بدون خشونت وارد این 
منطقه کرد، تصمیم گرفت به روســـتای پروساک آب برساند. او 
۴۰ روز پـــس از هر نماز صبح دعا کـــرد و نهایتا صخره ای که در 
مســـیر آب قرار گرفته بود شـــکافت و چشمه ای را نمایان کرد. از 
آن زمان مســـلمانان در ۳۰ ژوئن در پروساک گردهم می آیند تا 
در بزرگ ترین زیارت اســـلامی اروپا شرکت کنند و برخی از آنها 
هم با لباس محلی ســـوار بر اســـب می شـــوند. این مسیر ۱۲۰ 
کیلومتری از ســـارایوو از طریق منطقه جنگلی تپه ای به ســـمت 
شـــمال غربی می رود و به مسجد ســـلطان احمد متعلق به قرن 

هفدهم می رسد.


